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Un merit deosebit al recensământului populaţiei din 1992 este de a ne ii adus 
informaţii demografice pe naţionalităţi care depăşesc cu mult pe cele obţinute la 
celelalte recensăm inte şi publicate. în afară de datele privind repartiţia 
naţionalităţilor în teritoriu, găsim distribuţia acestora după religie -  premieră în 
istoria recensământurilor din România -  structura pe vârste şi sexe, fertilitatea 
femeilor în vârstă de 15 ani şi peste, fertilitatea după religie, repartiţia fiecărei 
naţionalităţi după nivelul şcolii absolvite. Principalele rezultate sunt înlăţişate în 
studiul introductiv la volumul I (Populaţia -  Structura demografică).

Pentru ca sfera să fie completă ar trebui făcut un efort pentru prezentarea 
datelor referitoare la mortalitate -  speranţa de viaţă la naştere şi rata mortalităţii 
infantile -, la nupţialitate, migraţie internă.

Nu este uşor, desigur. Unele informaţii se pot obţine cu aproximaţie folosind 
repartiţia pe judeţe, ţinând seama de ponderea fiecărei naţionalităţi în populaţia 
fiecărui judeţ. Studii de demografie istorică ne-ar putea furniza elemente privind 
tranziţia demografică pentru populaţia fiecărei naţionalităţi. Istoria mentalităţilor -  
care are preocupări avansate în România -  ca şi imagologia ar putea aduce informaţii 
interesante.

Prefaţăm „profilurile demografice“ ale naţionalităţilor cu un tablou sintetic 
privind repartiţia după sex şi vârstă a acestora.

Raportul de masculinitate relevă câteva aspecte interesante pe naţionalităţi, 
într-o populaţie naţională, numărul de bărbaţi ce revin la 100 femei este de 
aproximativ 96-97/100, corespunzând proporţiei dintre populaţia masculină (49%) 
şi populaţia feminină (51%). Această proporţie poate fi influenţată de războaie, 
emigraţii etc. în România, ponderea femeilor în populaţia totală a fost de 50,9 (1930), 
crescând la 51,7% (1948) -  aici efectul celui de-al doilea război mondial este evident 
-  de 50,7% (1977) şi 50,8% (1992). Ea tinde spre 49 B : 51 F.

Pe naţionalităţi se înregistrează variaţii importante. La evrei, la romi şi la 
ucraineni predomină bărbaţii: raportul de masculinitate este supraunitar. Mai scăzut, 
acest indice este mult subunitar la germani, polonezi, cehi. De obicei, raportul de 
masculinitate trebuie corelat cu vârsta. Deşi la naştere copiii de sex masculin 
reprezintă 104-105 la 100 copii de sex feminin, acest avantaj se pierde, pe măsura 
înaintării în vârstă, datorită supramortalităţii masculine. La vârstele înaintate 
numărul femeilor este de câteva ori mai mare decât cel al bărbaţilor. Dar, disproporţia 
poate fi şi efectul emigraţiei care -  se ştie bine -  este selectivă. în cazul evreilor, de
„Sociologie Românească“, Serie nouă, Anul VI, nr. 3 -4 , p. 363-380, Bucureşti, 1995
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pildă, au emigrat mai mult femeile, la germani, se pare că bărbaţii au emigrat în 
proporţie mai mare. Fără o istorie a emigraţiei din ultimele 5-6 decenii multe 
probleme rămân neînţelese.

Tabelul 1

Indici ai repartiţiei populaţiei după sex şi vârstă (1992)

Nr.
cri. Naţionalitatea

Bărbaţi 
la 10d 
femei

Vârsta (ani)
Medie Mediană

Proporţia (%) a populaţiei 
0 -  14 ani 60 am şi peste

T O T A L 96,7 34,6 33.3 22.7 16.4

î. Români 96.9 34.5 33.2 22,7 16.3

2. Maghiari 93,9 37.2 37.1 19.1 19,7

3. Romi (ţigani) 102,5 22.9 18.7 41.4 5.1
4. Germani 82,4 42.9 46.4 14.6 28,4

5. Ucraineni 101,2 32.9 30.4 26,1 15.0

6. Ruşi-lipoveni 92,5 37.5 37.8 18.7 18.9

7. Turci 98,8 27.4 23.7 33,2 8.6

8. Sârbi 95.7 42.4 43.9 13.7 27,0

9. Tătari 98,7 35.5 35.0 19.3 15.0

10. Slovaci 97,8 36,8 36.1 19,8 18.9

11. Bulgari 96,0 43.3 45.7 13.5 28.1

12. Evrei 103.5 59,7 66,4 3,8 64.5

13. Croaţi 99.6 38.0 38.4 18.0 21.5

14. Cehi 91,0 39,5 40,5 18.0 23.8

15. Polonezi 90.5 42,1 43.2 17.2 30.1

16. Greci 97,7 49.6 54,3 7.1 38.4
17 Armeni 94,9 50,8 56,3 8.5 44.6

Notă: Indicii s-au calculat pe baza repartiţiei populaţiei pe grupe cincinale de vârstă.

Tabelul nr.l ne oferă informaţii interesante privind gradul de îmbătrânire 
demografică a diferitelor naţionalităţi, „abătându-se" în unele cazuri, de la „norma" 
naţională.

Potrivit teoriei şi modelului tranziţiei demografice fiecare populaţie trece prin 
mai multe faze, de la nivelurile ridicate ale natalităţii şi mortalităţii, la nivelurile 
scăzute din epoca contemporană. Or, acest proces este valabil nu numai pentru 
natalitate şi fertilitate; el cuprinde în orbita sa şi schimbarea structurii populaţiei 
după vârstă, în sensul îmbătrânirii demografice: scade proporţia populaţiei tinere şi 
creşte proporţia populaţiei vârstnice. Cele două segmente de populaţie sunt 
reprezentate de cohortele în vârstă de 0-14 ani (populaţia „tânără") şi cohortele în 
vârstă de 60 ani şi peste (populaţia „bătrână"). Multă vreme ponderea populaţiei 
„adulte" (15-59) rămâne neschimbată.
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Populaţia României a intrat, de câteva decenii, în acest proces de îmbătrânire 
demografică. S-a publicat mult pe această temă. Cauzele demografice sunt scăderea 
de lungă durată a natalităţii şi creşterea speranţei de viaţă. Prima este cauza prin­
cipală. Emigraţia şi imigraţia pot avea şi ele contribuţia lor. Pe plan naţional, se 
remarcă „întinerirea“ populaţiei urbane sau a unor judeţe cu ajutorul imigraţiei din 
judeţe cu natalitate ridicată.

Mai puţin studiate sunt consecinţele sau efectele îmbătrânirii demografice pe 
plan economic, financiar -  acesta este mai cunoscut în legătură cu pensiile -, social, 
demografic şi chiar psihologic.

Or, din tabelul nr.l rezultă naţionalităţi foarte îmbătrânite, iar altele, relativ 
tinere. Vârsta medie se întinde de la 22,9 ani (romi) la 59,7 ani (evrei). Şi mai sugestivă 
este amplitudinea măsurată cu vârsta mediană: 18,7 ani (romi) şi 66,4 ani (evrei). 
Valorile naţionale sunt 34,6 ani şi respectiv 33,3 ani, evident imprimate de români, a 
căror pondere este de 89,5% în populaţia totală a României.

Aceleaşi indicaţii ne dă şi proporţia populaţiei vârstnice (60 ani şi peste): 
64,5% (evrei) şi 5,1% (romi). Dacă ne referim la populaţia tânără (0,14 ani), ea 
variază între 41,4%> (romi) şi 3,8% (evrei). Dar şi alte naţionalităţi au un număr relativ 
mic de tineri: sârbii, germanii, bulgarii, ca să nu mai vorbim de greci şi armeni.

într-o clasificare succintă, vom spune că naţionalităţile cele mai „tinere“ 
(evident, demografic) sunt romii, turcii şi ucrainenii. Cele mai „îmbătrânite“ sunt: 
evreii, armenii, grecii, bulgarii, germanii, sârbii. Cum se explică această diferenţiere? 
Evident, emigraţia este factorul decisiv. Când vom examina situaţia fiecărei 
naţionalităţi, se va putea cunoaşte mai bine această problemă.

Populaţia maghiară apare mai îmbătrânită decât românii. în lipsa unei 
emigraţii mai importante explicaţia trebuie căutată în regimul de natalitate si de 
mortalitate.

Natalitatea pe naţionalităţi -  un alt capitol de demografie diferenţială -  este 
pentru prima dată cunoscută, la scară naţională, graţie recensământului din 1992. 
Unele date sintetice sunt prezentate în studiul introductiv la volumul l (p.XXXI). în 
extenso informaţia se află în tabelul 22 (pe naţionalităţi) şi tabelul 23 (după religie).

Vom reţine numai fertilitatea la grupa de vârstă 45-49 ani, echivalentă cu 
„descendenţa finală“ sau „fertilitatea încheiată“. Fertilitatea întregii populaţii 
feminine în vârstă fertilă pe naţionalităţi este influenţată de structura după vârstă şi 
deci nu este comparabilă.

Pentru aprecierea corectă a acestor informaţii atât de importante trebuie date 
câteva lămuriri metodologice. Femeile în vârstă de 45-49 ani (corespunzând deci 
generaţiilor 1942-1946) care au declarat numărul copiilor născuţi-vii în perioada 
1957-1991 la vârstele succesive, de la 15 la 49 ani, sunt femeile care erau în viaţă la 
data recensământului (7 ianuarie 1992).

Nu ştim nimic despre numărul copiilor pe care i-au născut mamele ce nu mai 
erau în viaţă la 7 ianuarie 1992. Prin urmare, statistic vorbind, aceste cohorte şi, 
respectiv, generaţii supravieţuitoare ar fi putut să fie mai dotate şi rezistente faţă de 
mortalitate. Altfel spus, un eşantion privilegiat, în oarecare măsură. Este vorba de 
593 325 femei.

întrucât există o corelaţie între fertilitate şi gradul de instrucţie şcolară vom 
înscrie în tabelul nr.2, informaţii privind cele două elemente.
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Pentru a avea suficient temei în a aprecia fertilitatea, prezentăm şi variaţia 
acesteia după religie (Tabelul nr.3).

Nivelul cel mai ridicat al fertilităţii se înregistrează la romi, ucraineni, turci şi 
slovaci. Primele trei naţionalităţi ocupă primele locuri din punct de vedere al 
„tinereţii“ demografice. Dacă ne aruncăm privirea asupra repartiţiei populaţiei pe 
naţionalităţi, după nivelul şcolii absolvite, remarcăm că romii au cea mai mică 
proporţie de absolvenţi ai învăţământului superior (0,1% faţă de media naţională de 
5,1%) şi de asemenea o proporţie redusă a absolvenţilor învăţământului secundar 
(35,6% faţă de media naţională de 66,6%). O situaţie similară se înregistrează la turci 
şi la ucraineni.

Tabelul 2

Populaţia de 12 ani şi peste, după nivelul şcolii absolvite 
şi populaţia feminină în vârstă de 45-49 ani după numărul 

de copii născuţi-vii, pe naţionalităţi (1992)

Nr.
cri. Naţionalitatea

„ Nivelul şcolii absolvite % 
învăţământ ’ învăţământ 

superior secundar
Copii născuţi 
la 1000 femei

Fertilitatea în % 
faţă de media 

naţională

T O T A L 5.1 66,6 2343,4 100.0

1. Români 5,3 66,5 2348.5 100,2

2. Maghiari 3.6 74.6 2136,2 91,2

3. Romi (ţigani) 0,1 35,6 3873,4 165.3

4. Germani 6,8 74,3 1961,2. 83,7

5. Ucraineni 1,8 60,5 3210,6 137,0

6. Ruşi-Lipoveni 3,5 58,3 2178,2 93,0

7. Turci 2.1 47,3 3006,0 128,3

8. Sârbi 5,4 66,9 1712,8 73,1

9. Tătari 5,0 66,3 2061,1 88,0

10. Slovaci 2,2 63,4 2526,5 107,8

11. Bulgari 5,9 65,7 1785,3 76,2

12. Evrei 34,5 52,7 1288,3 55,0

13. Croaţi 1,8 62,6 2115,4 90,3

14. Cehi 3,3 65,2 2200,0 93,9

15. Polonezi 6,7 67,4 2383,2 101.7

16. Greci 18,0 64,4 1525,5 65,1

17. Armeni 26,8 57,9 1133,3 48,4

Pe locurile cele mai favorizate se situează evreii, armenii-şi grecii, care sunt şi 
ele mai „îmbătrânite“, având totodată şi fertilitatea cea mai scăzută.

Deşi demografia cunoaşte de multă vreme relaţia inversă dintre fertilitate şi 
gradul de instruire, nu ne vom grăbi cu afirmaţii apodictice, în lipsa unor studii 
aprofundate. Reţine atenţia faptul că la proporţia absolvenţilor învăţământului 
superior, maghiarii sunt sub media naţională (3,6%), iar germanii se află deasupra 
mediei (6,8%), dar ambele naţionalităţi au cea mai mare proporţie a absolvenţilor
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învăţământului secundar. Cu alte cuvinte „stocul de învăţământ superior şi secundar“ 
este mult mai ridicat decât media naţională: 78,2% (maghiari) şi 81,1% (germani), 
faţă de media de 71,7%. La romi acest „stoc“ este de 35,7%, la turci, de 49,4%, de 
62,3%, la ucraineni.

Tabelul 3

Populaţia feminină în vârstă de 15 ani şi peste, după numărul copiilor născuţi-vii. 
total şi grupe de vârstă 45-49 ani. după religie (1992)

Nr.
crt.

R e l i g i a
Copii născuţi-vii la 1000 femei în vârstă

15 ani şi peste % 45 -  49 ani %

T O T A L 1802,0 100,0 2343.4 100,0
i. Ortodoxă 1788,3 99.2 2328.6 ■ 99,4
2. Romano-catolică 1830,8 101,6 2417,0 103.1
3. Reformată 1701.5 94.4 2137.3 91,2
4. Greco-catolică 1806,9 100.3 2043.7 87,2

■ 5. Penticostală 2807,8 155.8 4307.9 183.8
6. Baptistă 1984,6 110.1 2514.9 107.3
7. Adventistă 2131.6 118.3 2593.3 110,7
8. Unitariană 1752,4 97.2 2250.2 96.0
9. Musulmană 1953,3 108.4 2517,3 107.4

10. Creştină după 
Evanghelie

2694,8 149,5 3732.3 159,1

11.
Evanghelică de
confesiune
augustană

1608,0 89,2 2144,0 91,5

12. Creştină de rit vechi 2104,7 116.8 2300,1 98,5

13. Biserica ortodoxă 
de stil vechi

2539.7 140.9 3656.7 156,5

14. Evanghelică sinodo- 
presbiteriană

1510,3 83.8 1987.7 84,0

15. Mozaică 734,7 40,8 1257.7 53.0

Să revenim la semnificaţia indicatorului „numărul de copii născuţi-vii la 1000 
femei“. Nu este în întregime valabilă echivalarea indicatorului la femeile în vârstă de 
45-49 ani cu „descendenţa finală“. Este nevoie să se spună „descendenţa finală brută“ 
adică descendenţa care nu ţine seama de efectul mortalităţii. Un număr de 2 343,4 
copii născuţi- vii (sau 2,3 copii la o femeie) înseamnă numărul copiilor ce s-au născut 
în anii 1957-1991, de către femeile în vârstă de 45-49 ani la data recensământului, dar 
nu ştim câţi din aceştia au murit. Dacă nivelul de înlocuire a generaţiilor este 
considerat de 2,2 copii (valoare transversală) pentru ca rata netă de reproducere să 
fie o fiică care continuă reproducerea unei mame, atunci se poate afirma că generaţiile 
în vârstă de 45-49 ani (deci 1942-1946) şi-au asigurat înlocuirea.

Aspecte inedite ne oferă repartiţia fertilităţii după religie (tabelul nr.3). Sunt 
trecute în total 15 religii.
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Nivelul cel mai înalt al fertilităţii se înregistrează la femeile care au declarat 
că aparţin religiilor: penticostală creştină după Evanghelie, biserica ortodoxă de stil 
vechi, adventistă, musulmană, baptistă. Afirmaţia este valabilă atât pentru fertilitatea 
întregii populaţii feminine în vârstă de 15-49 ani, cât şi a cohortelor în vârstă de 45-49 
ani. Or, patru din aceste religii aparţin confesiunilor neoprotestante, una este musul­
mană şi una reprezintă biserica ortodoxă de stil vechi.

Menţionăm că bisericile creştine, musulmană şi mozaică acceptă ca principiu 
doctrinar acel „creşteţi şi vă înmulţiţi“, înscris în Biblie. Aplicarea în practică este 
diferită.

Penticostalii sunt români, în proporţie de 91,6%, romi, 3,6%, maghiari 2%; 
baptiştii sunt: 86,2% români, 11,7% maghiari; adventiştii sunt: 86.2% români, 10,7% 
maghiari. în schimb, biserica ortodoxă de stil vechi are 81,8% români, 7,2% ucraineni, 
5,6%-, ruşi-lipoveni.

La recensământul din 1930 penticostalii nu figurează, iar biserica ortodoxă de 
stil vechi („stiliştii“) nu era recunoscută. Ea a apărut ca reacţie la introducerea 
calendarului gregorian, dar se considera ortodoxă.

Nivelul cel mai scăzut al fertilităţii se înregistrează la femeile de religie 
mozaică, de religie evanghelică sinodo-presbiteriană, la reformaţii maghiari şi evan­
ghelică de confesiune augustană (germanii). Femeile de religie romano-catolică au o 
fertilitate ceva mai mare decât media naţională.

Pentru aprecierea corectă a fertilităţii diferenţiale după religie se cuvin făcute 
unele precizări. Mai întâi, trebuie precizat gradul de permisivitate a bisericii respec­
tive faţă de metodele planificării familiale (contracepţie şi avort). Este importantă şi 
durata în decursul căreia o femeie aparţine religiei respective.

în raport cu noţiunile de fertilitate „naturală“ şi fertilitate „dirijată“ sau 
„controlată“, se poate afirma că femeile aparţinând religiilor penticostală, adventistă, 
baptistă şi creştină după Evanghelie se apropie de fertilitatea naturală, dar cu 
restricţii. Romii, indiferent de opţiunea religioasă, sunt cei mai apropiaţi de fer­
tilitatea naturală. Oricum, problema trebuie adâncită.

Schiţarea „profilurilor demografice“ pe naţionalităţi trebuie să opereze cu un 
minimum de indicatori. Până la „micromonografii“ mai este mult. Sunt necesare 
informaţii istorice, geografice, antropologice, culturale, rămâne deci un deziderat de 
viitor. Vom folosi câteva elemente precum evoluţia numerică a populaţiei 
naţionalităţii respective\distribuţia ei în teritoriu, repartiţia după sex şi vârstă, după 
fertilitate şi religie, precum şi după nivelul şcolii absolvite.

1. ROMÂNII

Numărul populaţiei având naţionalitatea română a evoluat astfel:
1930..................11 118 170
1956..................14 996114
1966..................16746 510 .
1977..................18 999 565
1992..................20408 542

1 Pentru acest indicator se vor folosi Anuarul demografic al României, 1974. Date demografice 
(1994) şi recensământul 1992.
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Ponderea ei (în %■) a crescut de la un recensământ la altul: 77,9 (1930), 85,7% 
(1956), 87,7% (1966), 88,1 % (1977), pentru a ajunge la 89,5%., în 1992.

Evoluţia numerică a românilor a fost determinată de regimul de natalitate şi 
mortalitate: migraţia internaţională (emigrări şi imigrări) nu au avut o contribuţie 
semnificativă la această evoluţie, cu excepţia perioadei 1990-1994, când s-a înregistrai 
o emigraţie mai mare.

Rata medie anuală de creştere a românilor s-a diminuat ca urmare a reducerii 
sporului (excedentului natural), reproducând-grosso modo -  dinamismul populaţiei 
totale. Creşterea ponderii românilor se explică şi prin scăderea ponderii altor 
naţionalităţi, care au cunoscut o emigraţie importantă.

Din punct de vedere teritorial, pe judeţe şi provincii istorice, ponderea 
românilor variază. în judeţele din Oltenia, Muntenia şi Moldova, ea este cuprinsă 
între 90 şi 99% . în unele judeţe din Transilvania ea este mai scăzută. în judeţul 
Harghita românii reprezintă 14,1% din populaţia judeţului, în judeţul Covasna 
23,4%, în judeţul Mureş, 52,1%, în judeţul Satu Mare, 58,5%, în judeţul Bihor, 66,5%. 
Acestea sunt valorile cele mai scăzute. Pe provincii istorice proporţia românilor este 
de 72,9% în Crişana-Maramureş, 72,2% în Transilvania şi 82,4%. în Banat.

Este locul să amintim că în perioada interbelică în provinciile de dincolo de 
Carpaţi proporţia românilor la oraşe era foarte redusă. Dr.Sabin Manuila afirma (în 
1929) că situaţia se va schimba, datorită natalităţii mai ridicate a românilor din 
hinterlandul oraşelor şi imigrării acestora. Dăm cu titlu ilustrativ această schimbare.

Industrializarea din ultimele decenii a provocat o intensă migrare a populaţiei 
româneşti, în special din judeţele mai puţin industrializate şi cu excedent natural 
ridicat. Faptul că în prezent aproape 94% din populaţia Sibiului sunt români, are ca 
explicaţie suplimentară emigrarea saşilor. Proporţia ridicată a românilor în Braşov 
(88,8%) este în bună parte contribuţia persoanelor venite din unele judeţe din 
Moldova.

Tabelul 4

Proporţia populaţiei româneşti în unele oraşe din Transilvania, 
Banat şi Crişana-Maramureş

%
1930 1992

Braşov 32,5 88,8

Cluj 35,9 75,6

Târgu-Mureş 26,7 46.2

Sibiu 36.7 93.7

Timişoara 24,6 82.1

Oradea 26,3 64,8

După religie românii sunt în proporţie covârşitoare ortodocşi (94,7%). Spre 
deosebire însă de perioada interbelică a crescut ponderea românilor aparţinând altor 
religii.
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Ortodocşi 19 322 047 94.7

Roma no-ca t ol ici 361 324 1.8

Greco-catolici 191 453 0.9

Penticostali 203 220 1.0

Adventişti, baptişti, creştini 
după Evanghelie

204 304 1.0

în articolul autorului („Academica", anul II, 11 (23), 1992) s-au dat unele 
informaţii istorice privind diferitele confesiuni în România, făcându-se remarca 
că religia romano-catolică a progresat foarte mult în Moldova („Catolicizarea 
Moldovei?“). NU vom reveni asupra acestui subiect: el merită însă un studiu aparte.

Indicii demografici precum: raportul de masculinitate, vârsta medie şi 
mediană, gradul de îmbătrânire demografică, fertilitatea, nivelul şcolii absolvite se 
situează la nivel naţional. Consideraţiile ce se fac pentru populaţia României sunt 
practic în întregime valabile pentru români, graţie ponderii mari (89,5%) pe care 
aceştia o deţin în populaţia totală. Cel mult, o menţiune privind proporţia 
neştiutorilor de carte. Faţă de media naţională de 3,1 % din populaţia în vârstă de 12 
ani şi peste, la români ea este de 3,0%, fiind de câteva ori mai ridicată ca la maghiari, 
germani, evrei, croaţi şi armeni.

2. MAGHIARII

Dintre naţionalităţile conlocuitoare cea mai importantă numeric este cea 
maghiară. Ponderea ei, deşi a scăzut, continuă să fie ridicată: 7,1%., la recensământul 
din 1992.

Tabelul 5

Numărul şi ponderea maghiarilor (%) la recensământurile din 1930, 1956. 
1966. 1977 şi 1992

Anul Număr %

1930 1 423 459 10,0

1956 1 587 675 9,1

1966 1 619 592 8,5

1977 1 713 928 7,9

1992 1 624 959 7,1

Notă: Persoanele care s-au declarat „secui“au fost incluse la „maghiari".

Spre deosebire de germani şi evrei, al căror număr a fost puternic influenţat 
de evenimentele istorice, dar şi de o emigraţie sistematică, evoluţia numărului
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maghiarilor este urmarea regimului demografic din această perioadă. De aceea 
creşterea a fost pozitivă, cu excepţia perioadei cuprinse între recensământurile din 
1977 şi 1992. într-adevăr, în această perioadă numărul maghiarilor scade cu 88 969 
persoane, cu circa 5%. Explicaţia trebuie căutată în emigraţia din anii 1990-1991. 
Cum acest flux a antrenat, probabil, mai mulţi bărbaţi decât femei -  ipoteză, fireşte 
-  s-a schimbai proporţia între sexe.

Cât priveşte distribuţia teritorială a maghiarilor se remarcă că ei se află 
aproape în întregime în provinciile de peste Carpaţi, anume 98,7%. Doar 1,3% din 
maghiarii înregistraţi la recensământul din 1992 se aflau în celelalte provincii istorice: 
8 585 în municipiul Bucureşti, 6 471 în Moldova, 2 524 în Muntenia, 1 911 în Oltenia 
şi 1 545, în Dobrogea. Această situaţie pare ciudată, dacă ne referim la recensământul 
din 1930 (în graniţele actuale) când numărul maghiarilor din provinciile amintite se 
ridica la aproape 60 000, ceea ce reprezenta 4,2% din totalul maghiarilor din 
România. în Municipiul Bucureşti, erau 24 052 maghiari, deţinând 3,8% din 
populaţia acestuia, lată, un subiect ce se cere a fi cercetat mai în amănunţime.

Proporţia maghiarilor în judeţele din Transilvania, Banat şi Crişana- 
Maramureş variază, după cum se vede din tabelul nr.6.

în două judeţe (Harghita şi Covasna) maghiarii deţin o pondere de 84,7% şi, 
respectiv, de 15,2%. în celelalte judeţe ponderea este sub 40% .

Aspecte semnificative rezultă din examinarea situaţiei maghiarilor pe cele 
două medii: în municipii şi oraşe ponderea lor este ceva mai mare decât în populaţia 
naţională (7,4% faţă de 7,1% ). Desigur, ar trebui examinată situaţia din fiecare judeţ.

Tabelul t>

Numărul şi proporţia maghiarilor (%) în populaţia judeţelor din provinciile 
istorice transilvania. Banal şi Crişana-Maramureş (în ordine descrescândă)

Judeţul Număr % Judeţul Număr %

TOTAL 1 624 959 7.1 7. Cluj 146 186 19.9

1. Harghita 295 104 84.7 8. Arad 61 011 12,5

2. Covasna 175 502 75,2 9. Maramureş 54 902 10.2

3. Mureş 252 651 41.4 10. Braşov 63 558 9.9

4. Satu Mare 140 392 35.0 1 1. timiş 62 866 9.0

5. Bihor 181 703 28.4 12. Bistrila-
Nâsăud

21 098 6.5

6. Sălaj 63 151 23.7 13. Hunedoara 33 849 6.2

14. Al ha 24 765 6.0

Am arătat în altă parte că maghiarii aparţin, în principal, unui număr de trei 
religii. Dăm repartiţia mai detaliat.
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Tabelul 7

Repartiţia maghiarilor dupa religie (1992)

Religia Număr '/< Religia Număr '7<

T O T A 1. 1 624 959 100.0 5. Greco-catolică 23.393 1.4

1. Reformată 765 370 47.1 <>. Baptistă 12 845 0.8

2. Romano-
catolică

669 420 41.2 7. l'.vanghelică
sinodo-

preshiteriană

12 842 0.8

3. Unitariană 74 021 4.6 Adventistă 8 280 0.5

4 . Ortodoxă 27 828 1.7 Penticostală 4 339 0.3

La un loc, religiile reformată, romano-catolică şi unitariană deţin 939; în 
rândul maghiarilor. în judeţul Harghita romano-catolicii sunt de cinci ori mai mulţi 
decât reformaţii; în Covasna vecină cele două religii sunt la paritate, în schimb, în 
judeţul Mureş reformaţii depăşesc de 2,7 ori pe romano-catolici, în judeţul Cluj, de 
3,2 ori. Reţine atenţia faptul că 51 221 (3,1%) maghiari sunt de religie ortodoxă şi 
greco-catolică. Recitirea istoriei voievodatului Transilvaniei, a istoriei diferitelor 
confesiuni este absolut obligatorie pentru înţelegerea problemelor de mai sus. Unele 
informaţii istorice se găsesc în articolul nostru din „Academica“ (Anul 11). N r.ll, 
septembrie 1992. Repetăm totodată necesitatea de a se aborda problema căsătoriilor 
mixte. Faptul că fertilitatea în judeţul Harghita este mai ridicată decât în judeţul 
Covasna ar putea fi pus în legătură cu preponderenţa religiei romano- catolice în 
Harghita? O simplă întrebare.

Sub raport demografic, constatăm, în primul rând, că raportul de masculinitate 
este ceva mai redus decât media naţională: 94 bărbaţi la 100 femei, ceea ce corespunde 
unei proporţii de 51,6%. femei, şi 48,4% bărbaţi în populaţia totală.

Este posibil de estimat care este contribuţia supramortalităţii masculine şi a 
emigraţiei selective. Un element suplimentar ar fi faptul că în judeţul Harghita 
speranţa de viaţă la naştere a femeilor este cu 7 ani mai mare ca a bărbaţilor, indicând 
deci o supramortalitate accentuată a bărbaţilor.

Sub raportul structurii pe vârste, maghiarii sunt mai îmbătrâniţi demografic 
decât românii. Vârsta medie şi cea mediană sunt de 37 ani, proporţia persoanelor în 
vârstă de 60 ani şi peste este aproape de 20% , depăşind chiar proporţia populaţiei 
tinere (19,1% ).

Fertilitatea maghiarilor este cu puţin sub media naţională. Numărul de copii 
născuţi-vii de către femeile de naţionalitate maghiară, în vârstă de 15 ani şi peste, a 
fost de 1 708,5 (cu 5,2% sub medie), în schimb Ierţi litri tea la lemeile în vârstă de 45-49 
ani a fost cu aproape 9% sub nivelul mediu.

Din păcate, mortalitatea nu ne este cunoscută, pe naţionalităţi. Faptul că în 
judeţele Covasna şi Harghita proporţia populaţiei maghiare este de 75% şi, respectiv, 
de 85%, nivelul mortalităţii maghiarilor poate fi considerai cel valabil pentru 
populaţia întregului judeţ. Problema va li reluată mai târziu.
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„Stocul de învăţământ superior şi secundar" al maghiarilor este peste media 
naţională iar proporţia neştiutorilor de carte este foarte redusă.

3 ROMII (ŢIOANII)

Problema numărului romilor ridică numeroase probleme. Cifra de 401 087, 
înregistrată în 1992, este considerată ca fiind subestimată de către Comisia Naţională 
pentru Statistică, ca şi de către organizaţiile romilor. Vom reaminti cu acest prilej 
modul cum a fost înregistrată naţionalitatea la recensământul din 1992.

„Naţionalitatea" este cea înregistrată pentru fiecare persoană în formularul de 
recensământ pe baza liberei declaraţii şi după propria opţiune, fără nici un fel de 
constrângere. Pentru copiii sub 14 ani s-a înregistrat naţionalitatea potrivit 
declaraţiilor părinţilor (vol.I, p.986).

Dalele privind numărul persoanelor aparţinând celorlalte naţionalităţi nu au 
făcut obiectul contestaţiilor venite din partea reprezentanţilor acestora. Problema 
este însă valabilă pentru romi.

Să prezentăm mai întâi datele.

'iubclul 8

Numărul şi proporţia romilor (T )  la reccnsămănturilc 
din 1730. 175(1. 1766. 1777 şi 1772

Anul Nu măi (7

1730 242 056 1.7
1756 104 216 0.6
1766 64 177 0,3
1777 227 378 l.t
1772 401 087 1.8

Aceste oscilaţii nu pot fi înţelese decât numai dacă vom lua în considerare 
modul în care romii şi-au declarat naţionalitatea. Chiar dacă nu s-a făcut nici o 
injocţiunc oficială, există o anumită presiune socială şi psihologică, datorită căreia 
un număr de romi nu îşi declară adevărata naţionalitate.

După unele estimaţii din cercetări prin sondaj, numărul romilor ar fi de 1-1,2 
milioane persoane. Nu vom lua în discuţie cifra de 2 milioane sau chiar mai mult, 
deoarece nu cunoaştem modul în care s-a ajuns la o asemenea cifră.

Chiar dacă 401 087 este o cifră subestimată, ea poate li considerată ca un 
„eşantion", cu destulă putere de reprczcntiviiaic. O oarecare „distorsiune" (statistic 
vorbind) este posibilă: s-au declarai „romi" cct care au depăşit o barieră psihologică 
si nu s-au jenat de apartenenţa lor la această etnie, ( um numărul romilor intre 
1977-1992 a crescut cu 76,49) (în timp ce numărul populaţiei României a crescut cu 
5,8%) este un indiciu al creşterii conştiinţei civice şi etnice a romilor, ceea ce va duce 
ca viitorul recensământ să înregistreze situaţia numerică a romilor.

Repartiţia teritorială a romilor arată totuşi unele concentrări, nu însă dc 
amploarea celei pe care o au maghiarii.
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Tabelul 9

Numărul şi proporţia romilor (Tf) pe judeţele României (1992) 
________________(în ordine descrescătoare)_______________

Judeţul Număr % Judeţul Număr %

T O T A  L. 401 087 1,8 b . Giurgiu 10714 3.4

1. Mureş 34 798 5.7 7. Ialomiţa b  W ) x z
2. Sibiu 18 730 4.1 8. Alba 12 661 3.1

3. Sălaj 9 224 3.5 9. Bistrila-
Năsăud

9 004 2.8

4. Bihor 21 796 3.4 J0. Arad 13 325 2.7

5. Călăraşi 11 515 3.4 11. Salu Mare 9 823 2,5

Pe provincii istorice proporţia romilor esie următoarea: 2,8%, Transilvania, 
2,5%, Crişana-Maramureş, 2,1%, Banal, 1,8%, Muntenia, Oltenia, 1,5%, Moldova, 
0,8%, Dobrogea, 0,6%. Municipiul Bucureşti, deşi are o proporţie sub media 
naţională (1,4%), în schimb numărul absolut este mare: Capitala României are 
24 990 romi (ţigani); cu cei din Sectorul Ilfov cifra se ridică la 32 984.

Interesantă este repartiţia romilor după limba maternă: 54,3% declară limba 
română ca limbă maternă, 40,9%, limba ţigănească, 4,7%., limba maghiară.

Indicii demografici ai romilor diferă semnificativ de cei ai românilor şi ai 
celorlalte naţionalităţi.

Raportul de masculinitate este de 102,5 bărbaţi la 100 femei. S- ar putea să fie 
efectul subînregistrării femeilor, neputându-se vorbi de o supramortalitate feminină.

Vârsta medie a întregii populaţii este 22,9 ani, vârsta mediană 18,7 ani, 
proporţia populaţiei vârstnice este de 5,1% , a populaţiei tinere (0-14 ani) de 41,4%. 
Aceşti indici sunt caracteristici populaţiilor ţărilor în curs de dezvoltare. Se poate 
afirma că tranziţia demografică a romilor nu s-a încheiat încă. Ei au parcurs însă, în 
mare parte, tranziţia mortalităţii şi sunt la începutul tranziţiei fertilităţii.

La recensământul din 1992 numărul copiilor născuţi-vii de femeile în vârstă 
de 15-49 ani a fost de 2 449 la 1000 de femei cu 67% deasupra mediei, dar la vârsta 
de 45-49 ani, acest indice la romi era cu 65% deasupra medici naţionale. Faţă de 
maghiari el este cu 81% mai mare, iar faţă de germani este dublu.

Afirmaţiile făcute uneori la sesiuni ştiinţifice potrivit cărora natalitatea 
romilor este de câteva ori mai înaltă ca a românilor şi că numărul de copii revenind 
la o familie ar fi de 6-7, sunt lipsite de suport informaţional. Nici referirea ia o pretinsă 
fertilitate naturală a romilor nu are temei. S-ar putea admite ipotetic o asemenea 
fertilitate doar la unele segmente ale populaţiei romilor (după ocupaţie, mod de viaţă, 
etc.), ceea ce însă trebuie dovedii.

Ca religie dominantă, romii mărturisesc religia ortodoxă (85,3%), urmează 
religia romano-catolică (4,8%), reformată (4,4%), penticostală (2,0%). Relativ 
ridicată este proporţia „ateilor“ şi a persoanelor „fără religie“: 0,9%, faţă de media 
naţională care este de 0,15%.

După nivelul şcolii absolvite romii ocupă locul cel mai de jos în raport cu 
celelalte naţionalităţi, iar proporţia analfabeţilor este cea mai ridicată.
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4. g e r m a n ii

Cândva pe locul al treilea în structura etnică a României, germanii au regresat 
mult numeric, după cum ne arată datele de mai jos.

Tabelul 10

Numărul şi ponderea germanilor (%) la recensâmânturile din 
1930. 1956. 1966. 1977 şi 1992

Anul Număr %

1930 633 488 4,4

1956 384 708 2.2

1966 382 595 2,0
1977 359 109 1.7

1992 119 462 0,5

Notă'. Persoanele care s-au declarat ..şvabi" şi „saşi" sunt incluse la „germani".

Pentru a înţelege istoria germanilor din România trebuie recitită istoria ei 
contemporană. Germanii au cunoscut strămutări de populaţie, deportări şi o 
emigraţie sistematică. Vom aminti că la recensământul din 1948 numărul persoanelor 
care au declarat germana ca limbă maternă s-a cifrat la 343 913. Să presupunem că el 
este egal cu numărul germanilor după naţionalitate. Or, creşterea de la 343 913 (1948) 
la 384 708 (1956) trebuie înţeleasă ca urmare a repatrierii germanilor din U.R.S.S., 
strămutaţi forţat în anul 1945.

Scăderea numărului germanilor după 1956 este legată de repatrierea lor în 
Germania. Perioada cu cea mai intensă emigrare este cea din anii 1990-1991. Desigur, 
există studii complete, publicate mai ales în Germania, privind evoluţia germanilor 
din România.

Repartiţia teritorială a celor 119 462 germani în 1992 este următoarea:

Tabelul 11

Numărul şi proporţia germanilor (%) pe judeţele României (1992)

Judeţul Număr % Judeţul Număr %

T O T A L 119 462 0,5 7. Mureş 4 588 0,8

1. Sibiu 17 122 3.8 8. Alba 3 243 0,8

2. Timiş 26 722 3.8 9. Hunedoara 3 634 0,7

3. Satu Mare 14 351 3,6 10. Maramureş 3 416 0,6

4. Caraş-Severin 11 936 3.2 11. Bistriţa
Năsăud

954 0,3

5. Arad 9 392 1.9 12. Suceava 2 376 0,3

6. Braşov 10 059 1,6 13. Bucureşti 4 391 0,2

Germanii sunt localizaţi în Banat (în principal, şvabii), în Transilvania (saşii) 
şi în Crişana-Maramureş. Pe provincii istorice proporţia germanilor este următoarea:
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3,6%, Banal, 1,4% Crişana-Maramureş, 0,9%, Transilvania. În provinciile istorice 
Oltenia, Muntenia, Moldova şi Dobrogea (cu excepţia municipiului Bucureşti şi a 
judeţului Suceava -  partea de Sud a Bucovinei) numărul germanilor se ridică la 3 344, 
adică 2,<S% din total. Reamintim eă în 1930 numărul germanilor din Bucureşti a fost 
de 14 231, iar în Oltenia, Muntenia, Moldova şi Dobrogea cifra totală a germanilor 
se ridică la aproape 50 IKK). Nu vom intra în consideraţii istorice, antropologice, 
culturale; ele vor fi reţinute de specialişti.

După religie, germanii sunt romano-eatolici (şvabii, în principal) şi evanghelici 
de confesiune augustană (saşii în principal). Mai exact, romano-catolicii deţin 59,4%, 
evanghelieii de eonfesiune augustană 22,9%. Se mai înregistrează 6,8% ortodocşi, 
2,4% credincioşi ai bisericii evanghelice sinodo-presbiteriene.

în schimb, religiile neoprotestante (penticostalii, baptiştii, adventiştii) deţin o 
pondere redusă.

Regimul demografic, asociat cu emigrările, explică particularităţile 
demografice ale germanilor.

Raportul de masculinitate este sub media naţională:
82,4 bărbaţi la 100 femei. Bărbaţii deţin 45,2%, iar femeile 54,8%. din total; 

este o disproporţie care ar putea fi o indicaţie’asupra faptului că emigraţia a antrenat 
în special bărbaţi. Disproporţia este mai mare mai ales la populaţia vârstnică; la 100 
bărbaţi în vârstă de 60 ani şi peste revin circa 220 femei de aceeaşi vârstă.

Repartiţia după vârstă ne indică o populaţie îmbătrânită demografic. Vârsta 
medie este de 42,9 ani, cea mediană de 46,4% ani, populaţia vârstnică reprezintă 
22,4%, depăşind cu mult greutatea specifică a populaţiei tinere (14,6% ).

Fertilitatea populaţiei feminine este cu mult sub media naţională: circa 83%, 
atât pentru populaţia în vârstă de 15-49 ani, cu circa 86% la cohortele în vârstă de 
45-49 ani.

Cât priveşte „stocul de învăţământ“ al germanilor, el este superior mediei 
naţionale: 6,8% (învăţământul superior) şi 74,3%. (învăţământul secundar).

Să mai adăugăm că rata analfabetismului este sub 1%, de câteva ori mai redusă 
ca la romi, unde aceasta este de 3%.

5. UCRAINENII

Cu un număr de 65 764 şi o pondere de 0,3% în populaţia României, ucrainenii 
ocupă locul 4 în rândul naţionalităţilor după numărul populaţiei. Evoluţia numerică 
însă atrage atenţia asupra unor aspecte interesante.

Tabelul 12

Numărul si ponderea ucrainenilor (%) la recensămânlurile din 
1930,1956. 1966, 1977 şi 1992

Notă-. „Rutenii" şi „huţulii" sunt incluşi la „ucraineni".
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Fără un studiu amănunţit este inexplicabilă scăderea numărului ucrainenilor 
între 1956 şi 1966. Reţine de asemenea atenţia creşterea numărului ucrainenilor din 
1977 până la 1992. cu 18,5%, în timp ce populaţia totală a crescut cu 5,8%. Altfel 
spus, rata medie anuală de creştere a ucrainenilor a fost de 1,2%, în timp ce numărul 
populaţiei României a crescut cu 0,4% anual. Să fi contribuit la aceasta numai 
natalitatea mai ridicată a ucrainenilor? Nu ar fi exclus ca la recensământul din 1992 
să se fi declarat ucraineni persoane care, la recensământurile anterioare, să se fi 
declarat de alte naţionalităţi. în lipsa unei imigrări rămâne de verificat această 
ipoteză. Aceasta, cu atât mai mult cu cât ucrainenii au cea mai redusă proporţie a 
populaţiei urbane (16,2%. faţă de 54,3%), cât este media naţională.

Distribuţia teritorială are câteva particularităţi.

Tabelul 13

Numărul şi proporţia ucrainenilor (%) pe judeţele României (1942)

Judeţul Număr % Judeţul Număr %

T O T A L 65 764 0.3 6. Satu Mare 1 362 0.3

1. Maramureş 36 685 6.8 7. Arad 840 0,2
■) Suceava 9 549 1.4 8. IJoloşani 644 0.1

3. Tulcea 3 847

4. Caraş-
Severin

4 118

5. Timiş 6 468 0.9

Circa 70% din numărul total al ucrainenilor se află în Maramureş şi Suceava 
(partea de sud a Bucovinei), Banatul deţine şi el 16% din numărul ucrainenilor. Să 
amintim că în perioada interbelică (România Mare), numărul ucrainenilor a fost de 
582 115, concentraţi în Basarabia şi Bucovina (96,7%).

Atunci când se examinează problema ucrainenilor din România este necesară 
o referire la numărul românilor din Ucraina, în special al celor din regiunea Cernăuţi 
(circa 185 000) şi din regiunea Transcarpatică, situată în faţa Maramureşului.

Ucrainenii sunt, în cea mai mare parte, ortodocşi (80,3%). Urmează penticos­
talii (7,7%), aderenţii bisericii ortodoxe de stil vechi (3,5%). Greco-catolicii deţin 
2,6% din numărul total al ucrainenilor. Este o trăsătură caracteristică a ucrainenilor 
din Bucovina istorică care îi deosebea de ucrainenii din Galiţia, marea majoritate a 
acestora fiind greco-catolici.

Iată ce aflăm sub raport demografic despre ucraineni. Raportul de mas­
culinitate este supraunitar 101,2 bărbaţi la 100 femei, structura pe vârste arată o 
populaţie relativ mai tânără decât a românilor: vârsta medie 32,9 ani, vârsta mediană
30,4 ani, proporţia populaţiei tinere circa 26%, iar a populaţiei vârstnice, de 15%.

Fertilitatea populaţiei feminine este cu 33,3% mai înaltă ca a populaţiei totale. 
Se va reţine deci că ucrainenii din România au o structură demografică relativ tânără, 
o fertilitate mai ridicată, o proporţie mare a populaţiei rurale, un stoc de învăţământ 
mai redus. De aceşti factori trebuie să se ţină seama la evaluarea „potenţialului 
reproductiv“ şi la estimaţiile prospective.
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6. RUŞII - LIPOVENII

Denumirea de „lipoveni“ este folosită pentru acei ruşi care lin de biserica 
„creştină de rit vechi“, desprinsă din biserica ortodoxă rusă. Istoria ei a fost prezentată 
în articolul meu din „Academica“.

Ruşii-lipovenii au fost, la recensământul din 1992, în număr de 38 606, ceea ce 
reprezintă, 0,2% din populaţia totală. Reţine atenţia faptul că între recensământurile 
din 1977 şi 1992 numărul acestei naţionalităţi a crescut cu o rată medie anuală de 
1,2% (ca şi la ucraineni).

Ei sunt localizaţi în Dobrogea (68%), mai ales în Delta Dunării, urmează apoi 
judeţele Brăila, Iaşi şi Suceava. In provinciile istorice de dincolo de Carpaţi ruşii- 
lipoveni sunt practic inexistenţi.

Din totalul de 38 606 ruşi-lipoveni 62,2%. ţin de biserica creştină de rit vechi, 
iar 31,8% sunt ortodocşi. Sectele neoprotestante nu au prozeliţi în rândul acestei 
etnii.

Populaţia este mai îmbătrânită decât media naţională: vârsta medie este de
37,5 ani şi cam tot atât este şi vârsta mediană. Proporţia populaţiei tinere este scăzută: 
18,7% în populaţia totală. Fertilitatea este cam la nivelul naţional. „Stocul de 
învăţământ“ este mai redus; proporţia populaţiei rurale este înaltă.

7. TURCII

Numărul lor este de 29 832 la ultimul recensământ, ceea ce reprezintă 0,1%. 
Dinamica între cele două recensăminte a fost accentuată: numărul turcilor a crescut, 
în perioada 1977-1992, cu 1,7% anual, o rată foarte ridicată. Ea nu ar putea fi explicată 
numai prin excedentul natural propriu.

Marea majoritate a turcilor se află în Dobrogea: 27 685 sau 9%. Religia lor 
este musulmană (97,3%).

Populaţia este tânără sub raport demografic: vârsta medie 27,4 ani, cea 
mediană 23,7 ani, proporţia bătrânilor, 8,6%, a tinerilor, 33,2%..

Prin aceste caracteristici turcii se apropie de romi, dacă mai adăugăm şi „stocul 
de învăţământ“ care este modest.

8. SÂRBII

Numărul lor, de 29 408, este aproape egal cu numărul turcilor. între cele două 
recensământuri, el a scăzut cu aproape 15%. Explicaţia poate fi emigraţia. Religia 
predominantă este cea ortodoxă (89,2%), dar 5% ţin de biserica ortodoxă de stil vechi, 
iar 3,1% sunt romano-catolici.

Localizarea lor: Banatul (84%), judeţul Arad (5,9%). Faptul că 4,7% din 
numărul total al sârbilor se află în Oltenia (judeţul Mehedinţi) se explică prin aceea 
că la împărţirea administrativ-teritorială o parte din teritoriul Banatului a fost ataşată 
judeţului Mehedinţi.

Caracteristicile demografice ale sârbilor sunt cele ale unei populaţii 
îmbătrânite; vârsta medie 42,4 ani şi mediană 43,9 ani, proporţia tineretului este
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foarte scăzută; 13,7% în totalul populaţiei. Fertilitatea este eu 22% mai mică decât 
cea naţională.

9 . TATARII

Numărul lor este de 24 596, circa 0,1% din populaţia României. Faţă de 1977, 
numărul tătarilor a crescut cu 5,3%. Sunt localizaţi, aproape în întregime, în judeţul 
Constanţa (98%), sunt musulmani în totalitate (99%). Spre deosebire de turci au o 
structură demografică mai îmbătrânită şi o fertilitate cu circa 30% sub nivelul 
fertilităţii turcilor.

CELELAI.TK NAŢIONALITĂŢI

Cu efective cuprinse între 2 000 şi 20 000, celelalte naţionalităţi reprezintă circa 
67 000 (0,3%). ’ ’

Fiecare naţionalitate are particularităţile sale demografice, aşa cum le are pe 
cele istorice şi culturale.

Slovacii, în număr de 19 594, sunt localizaţi în Crişana- Maramureş (judeţele 
Arad şi Bihor), dar şi în Banat (judeţul Timiş). Romano-catolicii deţin 66%, urmaţi 
de evanghelicii sinodo-presbiterieni (18,8%) şi de ortodocşi (4,3%).

îmbătrânirea demografică ceva mai accentuată ca la români.

Bulgarii au un număr sub 10 000, mai exact 9 851; ei sunt în scădere faţă de 
1977. Ei se află în judeţele Timiş şi Arad (77%), dar şi în judeţul Dâmboviţa (8,2% ), 
circa 75%. sunt romano-catolici, ortodocşii reprezintă 21,4%.

Bulgarii au caracteristicile unei populaţii foarte îmbătrânite: vârsta mediană, 
45,7 ani, proporţia tinerilor 13,5%, a bătrânilor, 28%.. Fertilitatea este şi ea scăzută, 
aflându-se cu 25% sub media naţională.

Evreii: cu un număr de 8 955, reprezintă un caz demografic deosebit, ca urmare 
a istoriei lor atât de dramatice din ultimele şase decenii. Populaţia este cea mai 
îmbătrânită din România: vârsta medic este de 59,5 ani, cea mediană se ridică la 66,4 
ani. Populaţia în vârstă de 60 ani şi peste deţine aproape 65%, din populaţia etniei 
respective, în timp ce populaţia în vârstă de 0-14 ani deţine 3,8% din total. în schimb, 
evreii au cea mai mare proporţie a populaţiei cu studii superioare. Aproape 44%. 
trăiesc în municipiul Bucureşti. La religie, 84,5% sunt mozaici.

Cehii, în număr de 5 797, sunt concentraţi în judeţele Caras- Severin (63%), 
dar şi judeţele Mehedinţi (de fapt, partea din Banat), în judeţele Arad şi Timiş. Alături 
de romano-catolici majoritari (83%), o parte din cehi sunt ortodocşi şi baptişti.

Croaţii, al căror număr este de 4 085, se află -  ca şi cehii -  în judeţul Caraş- 
Severin (90%). Proporţia romano-catolicilor este de aproape 97%. Gradul de 
îmbătrânire a populaţiei este mijlociu. Fertilitatea croaţilor este sub media naţională.
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Polonezii■, care sunt în număr de 4 232, se atlă concentraţi în judeţul Suceava 
(65,6%), în municipiul Bucureşti şi în judeţul Hunedoara. Romano-calolicii deţin 
88,1%, urmaţi de ortodocşi (7,4% ) şi greco-catolici (2,7%). îmbătrânirea 
demografică este foarte avansată; populaţia vârstnică reprc/.iniă 30%.

Grecii din România sunt în număr de 3 040 la ullimul recensământ. Cei mai 
mulţi se află în Dobrogea (31%), dar şi în judeţele Brăila şi Galaţi. Un număr 
important de greci trăiesc în Bucureşti (24%). Grecii suni ortodocşi (94,8%), totuşi 
3,2% sunt romano-catolici şi greco-catolici. Populaţia este foarte îmbătrânită.

Armenii, al căror număr a fost sub 2 000, (mai exact, 1957), se află în municipiul 
Bucureşti (46%), dar şi în judeţul Constanţa (27%). în proporţie de 72,1% sunt 
ortodocşi. Urmează romano-catolicii. Cu o vârstă medie de 51 ani şi o vârstă mediană 
de 56 ani, cu o populaţie în vârstă de 60 ani deţinând 45%. din populaţia etniei lor, 
armenii se numără printre naţionalităţile cele mai îmbăirânite din România.

REMARCI FINALE

Seva constata că „profilurile demografice“ ale naţionalităţilor oferă un număr 
limitat de caracteristici. Este deci un început. Ar trebui continuat cu caracteristici 
educaţionale, sociale şi economice. De pildă, un marc interes prezintă proporţia 
populaţiei fiecărei naţionalităţi în mediile urban şi rural. Croaţii, ucrainenii, ruşii- 
lipovenii, bulgarii, romii sunt „rurali“; grecii, evreii, armenii sunt cei mai „urbani“. 
Dar aceste caracteristici sociologice se cer completate cu altele economice şi sociale. 
La rândul lor, istoria trebuie solicitată şi ea. în final, s-ar ajunge la monografii ale 
naţionalităţilor respective. Chiar dacă ponderea unor naţionalităţi este astăzi atât de 
mică, contribuţia la patrimoniul naţional românesc, ca rezultat al unei convieţuiri de 
secole, este foarte importantă.

Pentru estimaţiile prospective se va reţine că romii, ucrainenii, turcii, ruşii- 
lipovenii au un „potenţial“ mai ridicat. S-ar putea ca structura etnică a României să 
se modifice în următoarele decenii.

Proiectările demografice experimentale care s-au făcut în ultimul timp ajung 
la constatarea că populaţia României va scădea, ca urmare a unei fertilităţi tot mai 
mici din ultimii ani (nu se asigură înlocuirea generaţiilor), a unei mortalităţi înalte şi 
a unei emigraţii semnificative. Proporţiile diferitelor etnii se vor modifica în mod 
fatal. Pe lângă toate, implicaţiile geopolitice se cer evaluate cu grijă de pe acum.
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